主要假设条件如下：

①假设本次发行在定价基准日至发行日的期间除公司不存在派息、送红

股、资本公积金转增股本等除权、除息事项。本次发行股份购买资产的股份发

行价格为 44.36 元/股，发行数量为 67,141,569 股；本次募集配套资金总额为

1,316,414,052 元，募集配套资金的股份发行价格为 44.36 元/股，发行数量为

29,675,700 股。此假设仅用于分析本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要

财务指标的影响，不构成对本次重大资产重组实际发行数量的判断，最终以经

中国证监会核准后实际发行数量为准。

②假设远大物产 2016 年度实际净利润等于 2016 年度承诺净利润数，即远

大物产 2016 年度归属于母公司所有者净利润为 6.46 亿元。由于远大物产为上

市公司经营主体，上市公司绝大部分经营利润来源于远大物产，因此假设上市

公司 2016 年度归属于母公司所有者净利润为远大物产 2016 年度归属于母公司

所有者净利润乘以上市公司持有远大物产股权比例。

③假设 2016 年度（本次发行前）公司归属于母公司非经常性损益占当期归

连云港如意集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-30

属于母公司净利润的比例与备考前公司 2015 年度归属于母公司的非经常性损益

占归属于母公司净利润的比例一致；2016 年度（本次发行后）公司归属于母公

司非经常性损益占当期归属于母公司净利润的比例与备考后公司 2015 年度归属

于母公司的非经常性损益占归属于母公司净利润的比例一致。

④假设公司在 2016 年 4 月底完成本次重大资产重组。此假设仅用于分析本

次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不构成对本次重大

资产重组实际完成时间的判断，最终以经中国证监会核准后实际发行完成时间

为准。

⑤未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响。

⑥在预测发行后公司的净资产时，未考虑除募集资金之外的其他因素对净

资产的影响。未考虑 2016 年度公积金转增股本、分红等其他对股份数有影响的

因素。

⑦假设宏观经济环境、证券行业情况、公司经营环境未发生重大不利变

化；

上述假设仅为测算本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对 2016 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资

者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担

赔偿责任。

基于上述假设，对本次重大资产重组完成当年和上一年每股收益测算如

下：

项目 2015 年度
2016 年度

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 202,500,000 202,500,000 299,317,269

假设本次发行完成时间 2016 年 4 月

归属于上市公司股东的净利润（万元） 30,808.15 33,592.00 64,600.00

扣非前基本每股收益（元） 1.54  1.66  2.42

扣非前稀释每股收益（元） 1.54  1.66  2.42

归属于母公司的非经常性损益（万元） 66,807.77 72,844.57 141,808.19

扣非后归属于上市公司股东的净利润

（万元）
-35,999.61 -39,252.57 -77,208.19

扣非后基本每股收益（元） -1.78  -1.94  -2.89

连云港如意集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-31

扣非后稀释每股收益（元） -1.78  -1.94  -2.89

从本次重组前后每股收益的对比情况看，扣非前每股收益显著增加，而扣

非后每股收益出现摊薄情形。结合公司期现结合业务模式的特殊性，扣非前每

股收益变动情况，更能体现真实的盈利情况，公司认为本次重组将增强公司的

盈利能力，增厚每股收益。

（二）公司对本次重大资产重组摊薄即期回报的风险提示

本次重大资产重组实施完成后，公司的总股本规模较发行前将出现大幅增

长。本次重大资产重组预期将为公司带来较高收益，将有助于公司每股收益的

提高。但扣除非经常性损益后，公司利润为负，每股收益出现摊薄情形。未来

若远大物产经营效益不及预期，亦或期现结合业务模式下利润更多产生在衍生

品端，则公司扣非后每股收益可能存在下降的风险，提醒投资者关注本次重大

资产重组可能摊薄即期回报的风险。

（三）填补回报并增强公司持续回报能力的具体措施

为降低本次交易可能导致的对公司即期回报摊薄的风险，公司拟通过大力

发展主营业务提高公司整体市场竞争力和盈利能力、严格执行《盈利补偿协

议》及其补充协议约定、完善利润分配和公司治理等措施，以提高对股东的即

期回报。

1、公司现有业务板块运营状况，发展态势、面临的主要风险及改进措施

（1）公司现有业务板块运营状况，发展态势

远大物产是一家从事大宗商品流通综合服务的企业，主营石化、金属、农

产品等大宗商品贸易。多年来远大物产在营销渠道和网点建设上精耕细作，使

[…]

2013 年、2014 年及 2015 年，远大物产筹资活动产生的现金流量净额分别

为 10,029.57 万元、17,357.60 万元和-68,456.47 万元。2014 年远大物产筹资活动

产生的现金流量净额增加主要系银行短期借款增加所致。2015 年远大物产筹资

活动产生的现金流量净额减少主要系银行短期借款较上年减少以及支付股东股

利增加所致。

四、上市公司完成交易后的财务状况和盈利能力分析

天衡会计师对上市公司 2014 年 12 月 31 日和 2015 年 12 月 31 日的备考合

并资产负债表、2014 年度和 2015 年度的备考合并利润表以及备考财务报表附

注进行了审阅，并出具了天衡专字（2016）00199 号《审阅报告》。备考财务

报表以报告期的法定财务为基础，同时假定本次重大资产重组中收购远大物产

48%少数股东权益的交易于报告期初业已完成。备考财务报表不模拟核算本次

重大重组交易中涉及的现金对价，即：以现金方式支付购买子公司少数股权对

价（5.256 亿元）调整资本溢价处理；也不考虑定向发行股份配套募集资金。

（一）交易前后上市公司主要财务状况比较分析及财务安全性分析

本次交易系上市公司收购控股子公司远大物产的少数股东股权。根据备考

合并资产负债表，截至 2015 年 12 月 31 日，本次交易未对上市公司资产结构和

负债结构产生影响。本次交易完成后，上市公司资产负债率、流动比率和速动

比率均保持不变。本次交易不会对公司的偿债能力产生重大不利影响。

近年来远大物产发展资金除了靠留存收益积累外主要通过短期借款、票据

等债务融资方式来满足企业快速成长对资金的需求，资产负债率较高，从而导

致上市公司资产负债率较高。本次交易前，若上市公司向远大物产增资，有可

能稀释少数股东持股比例，影响远大物产管理团队的稳定性，上市公司股权融

资受到限制。本次交易完成后，远大物产将成为上市公司的全资子公司，上市

连云港如意集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-429

公司通过再融资向远大物产增资成为可能，意味着融资渠道将得到拓宽，财务

安全性进一步提高。

此外，备考财务报表未考虑本次配套募集资金金额，若上市公司能够成功

募集配套资金，上市公司短期流动性将显著改善，资产负债率将降低，财务安

全性将相应提高。

综上所述，本次交易不会对公司的财务安全性产生重大不利影响。

（二）交易前后公司主要经营状况和盈利指标比较分析

根据备考财务报告，上市公司 2014 年度和 2015 年度的经营成果、主要盈

利能力指标情况对比如下：

单位：万元

项目
2015 年度 2014 年度

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

营业收入 5,536,623.80  5,536,623.80  4,563,853.18 4,563,853.18

利润总额 83,806.69  83,806.69  76,913.30 76,913.30

净利润 62,782.79  62,782.79  57,682.62 57,682.62

归属于母公司所有者的净

利润
30,808.15  58,983.53  23,259.25 45,444.24

基本每股收益（元）  1.54 2.19  1.15   1.69

本次交易系上市公司收购控股子公司远大物产的少数股东股权，交易前后

上市公司的合并财务报表范围以及纳入合并财务报表范围的资产金额与结构、

负债金额与结构、营业收入及成本费用均未发生重大变化，发生变化的主要为

交易前后归属于母公司股东权益合计、归属于母公司股东的净利润、每股收益

等。根据上表数据，本次交易后，上市公司的每股收益、归属于母公司股东的

净利润均大幅增加，盈利能力将有较大提升，上市公司的整体竞争力增强。

五、本次交易对上市公司的持续经营能力、未来发展前景的影响

（一）本次交易对上市公司的持续经营能力影响的分析

如意集团为控股型公司，主要通过下属子公司远大物产开展大宗商品贸

易。

连云港如意集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-430

本次交易前，如意集团持有控股子公司远大物产 52%的股权，本次交易拟

购买远大物产全部剩余少数股东股权。本次交易完成后，远大物产将成为如意

集团的全资子公司。远大物产是上市公司的经营主体，为上市公司贡献绝大部

分的收入和利润。本次交易完成后，上市公司归属于上市公司股东的净资产和

[…]

2014 年度 2015 年度 2014 年度 2015 年度

扣非前基本每股收益（元） 1.15 1.54 1.69 2.19

扣非后基本每股收益（元） -1.54 -1.78 -2.26 -2.61

（二）本次重大资产重组完成当年每股收益相对于上年度的变动分析

连云港如意集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-479

主要假设条件如下：

①假设本次发行在定价基准日至发行日的期间除公司不存在派息、送红

股、资本公积金转增股本等除权、除息事项。本次发行股份购买资产的股份发

行价格为 44.36 元/股，发行数量为 67,141,569 股；本次募集配套资金总额为

1,316,414,052 元，募集配套资金的股份发行价格为 44.36 元/股，发行数量为

29,675,700 股。此假设仅用于分析本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要

财务指标的影响，不构成对本次重大资产重组实际发行数量的判断，最终以经

中国证监会核准后实际发行数量为准。

②假设远大物产 2016 年度实际净利润等于 2016 年度承诺净利润数，即远

大物产 2016 年度归属于母公司所有者净利润为 6.46 亿元。由于远大物产为上

市公司经营主体，上市公司绝大部分经营利润来源于远大物产，因此假设上市

公司 2016 年度归属于母公司所有者净利润为远大物产 2016 年度归属于母公司

所有者净利润乘以上市公司持有远大物产股权比例。

③假设 2016 年度（本次发行前）公司归属于母公司非经常性损益占当期归

属于母公司净利润的比例与备考前公司 2015 年度归属于母公司的非经常性损益

占归属于母公司净利润的比例一致；2016 年度（本次发行后）公司归属于母公

司非经常性损益占当期归属于母公司净利润的比例与备考后公司 2015 年度归属

于母公司的非经常性损益占归属于母公司净利润的比例一致。

④假设公司在 2016 年 4 月底完成本次重大资产重组。此假设仅用于分析本

次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不构成对本次重大

资产重组实际完成时间的判断，最终以经中国证监会核准后实际发行完成时间

为准。

⑤未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响。

⑥在预测发行后公司的净资产时，未考虑除募集资金之外的其他因素对净

资产的影响。未考虑 2016 年度公积金转增股本、分红等其他对股份数有影响的

因素。

⑦假设宏观经济环境、证券行业情况、公司经营环境未发生重大不利变

连云港如意集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-480

化；

上述假设仅为测算本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对 2016 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资

者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担

赔偿责任。

基于上述假设，对本次重大资产重组完成当年和上一年每股收益测算如

下：

项目 2015 年度
2016 年度

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 202,500,000 202,500,000 299,317,269

假设本次发行完成时间 2016 年 4 月

归属于上市公司股东的净利润（万元） 30,808.15 33,592.00 64,600.00

扣非前基本每股收益（元） 1.54  1.66  2.42

扣非前稀释每股收益（元） 1.54  1.66  2.42

归属于母公司的非经常性损益（万元） 66,807.77 72,844.57 141,808.19

扣非后归属于上市公司股东的净利润

（万元）
-35,999.61 -39,252.57 -77,208.19

扣非后基本每股收益（元） -1.78  -1.94  -2.89

扣非后稀释每股收益（元） -1.78  -1.94  -2.89

从本次重组前后每股收益的对比情况看，扣非前每股收益显著增加，而扣

非后每股收益出现摊薄情形。结合公司期现结合业务模式的特殊性，扣非前每

股收益变动情况，更能体现真实的盈利情况，公司认为本次重组将增强公司的

盈利能力，增厚每股收益。

二、公司对本次重大资产重组摊薄即期回报的风险提示

本次重大资产重组实施完成后，公司的总股本规模较发行前将出现大幅增

长。本次重大资产重组预期将为公司带来较高收益，将有助于公司每股收益的

提高。但扣除非经常性损益后，公司利润为负，每股收益出现摊薄情形。未来

若远大物产经营效益不及预期，亦或期现结合业务模式下利润更多产生在衍生

品端，则公司扣非后每股收益可能存在下降的风险，提醒投资者关注本次重大

资产重组可能摊薄即期回报的风险。

三、填补回报并增强公司持续回报能力的具体措施

为降低本次交易可能导致的对公司即期回报摊薄的风险，公司拟通过大力

连云港如意集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

1-1-481

发展主营业务提高公司整体市场竞争力和盈利能力、严格执行《盈利补偿协

议》及其补充协议约定、完善利润分配和公司治理等措施，以提高对股东的即

期回报。

（一）公司现有业务板块运营状况，发展态势、面临的主要风险及改进措